
CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 1 n. 23 del  20 novembre 2020 

p. 1/2 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

DI VICENZA 

Ufficio: ATTIVITA`  ANAGRAFICO-CERTIFICATIVA 20/11/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA 1 

« ATTIVITA’ ANAGRAFICO-CERTIFICATIVA »                             N.  23 

OGGETTO  :  CANCELLAZIONE DI N. 620 SOCIETÀ DI CAPITALI IN STA-

TO DI SCIOGLIMENTO-LIQUIDAZIONE AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 2490, SESTO COMMA, DEL CODICE CIVI-

LE INDIVIDUATE NELL’ALLEGATO A 

IL DIRIGENTE 

IL CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE 

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 221 del 26/11/2014, con cui è stato nominato 

Conservatore del Registro delle Imprese di Vicenza; 

VISTI l’articolo 8, L. n. 580/1993, ed il D.P.R. n. 581/1995; 

RICHIAMATO l’art. 40 del DL 16/07/2020, n. 76, convertito in legge 11/09/2020 n. 

120, dove al primo comma è previsto: «1. Il provvedimento conclusivo delle procedure 

d’ufficio disciplinate dal decreto del Presidente della Repubblica 23 luglio 2004, n. 

247, dall’articolo 2490, sesto comma, del codice civile, nonché ogni altra iscrizione o 

cancellazione d’ufficio conseguente alla mancata registrazione obbligatoria a domanda 

di parte nel registro imprese, è disposto con determinazione del Conservatore.»; 

RICHIAMATO l’art. 2490, sesto comma, codice civile ove è previsto che «qualora 

per oltre tre anni consecutivi, non venga depositato il bilancio di cui al presente artico-

lo, la società è cancellata d’ufficio dal registro delle imprese con gli effetti previsti 

dall’art. 2495»; 

CONSIDERATO che l’ufficio Registro delle Imprese di Vicenza ha accertato per n. 

793 società di capitali in situazione di scioglimento e liquidazione l’omissione del depo-

sito dei bilanci intermedi di liquidazione dal 2014 al 2018 e comunque per almeno quat-

tro esercizi consecutivi; 

CONSIDERATO che l’ufficio ha comunicato alle predette società e ai loro liquidatori 

l’avvio del procedimento di cancellazione ai sensi dell’art. 2490 codice civile; 

CONSIDERATO che la notifica di avvio procedimento alle società e/o ai liquidatori, 

effettuata per via telematica al domicilio digitale delle società e dei liquidatori, ove pre-

senti nel registro delle imprese e/o in INI-PEC, oppure con raccomandata con avviso di 

ricevimento nei rimanenti casi, ha avuto esito positivo per n. 636 società; 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 1 n. 23 del  20 novembre 2020 

p. 2/2 

PRESO ATTO che i liquidatori di alcune società si sono attivati effettuando il deposito 

dei bilanci intermedi di liquidazione e in alcuni casi anche del bilancio finale di liquida-

zione e della domanda di cancellazione della società dal registro delle imprese; 

CONSIDERATO altresì che in altri casi i liquidatori hanno effettuato il deposito di uno 

o due dei bilanci intermedi di liquidazione mancanti e che, nonostante detto deposito, 

l’ufficio ha verificato il permanere della situazione di omesso deposito continuativo dei 

bilanci intermedi di liquidazione per almeno quattro annualità consecutive, risultando di 

fatto confermata la presenza della fattispecie descritta dall’art. 2490, sesto comma, del 

codice civile; 

TENUTO CONTO delle predette regolarizzazioni, le società in stato di liquidazione, 

per le quali risulta omesso il deposito dei bilanci intermedi di liquidazione per più di tre 

anni consecutivi, da avviare a cancellazione risultano essere n. 620 come individuate 

nell’allegato sub A alla presente determinazione di cui forma parte integrante; 

ACCERTATA la regolarità tecnico – amministrativa dell’istruttoria espletata 

dall’ufficio competente, la regolarità contabile e la legittimità del provvedimento; 

DISPONE 

- la cancellazione, ai sensi dell’art. 2490 codice civile, delle n. 620 società di capitali in 

liquidazione individuate nell’elenco allegato sub A al presente provvedimento di cui 

forma parte integrante, avendo le medesime omesso il deposito dei bilanci intermedi di 

liquidazione per almeno quattro esercizi consecutivi, con effetto dal giorno della pubbli-

cazione della presente determinazione all’albo camerale. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 

Conservatore del Registro delle Imprese 

(Dr. Michele Marchetto) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

Allegati: 

A) elenco società con esito positivo notifica avvio procedimento e permanere 

dell’omissione deposito bilanci intermedi di liquidazione per più di tre esercizi consecu-

tivi. 

 

 


		2020-11-20T17:11:10+0100
	MARCHETTO MICHELE




